Et cum dictus procurator prefatam solucionem negasset et 
adiudicate fuerint probaciones dicto Piponi et Berengario Cardona 
ut probarent quod asserebant, receptisque testibus a parte dictorum 
Piponi et Berengarii et eorum dictis lectis et disputatis, et racioni-
bus et allegacionibus utriusque partis auditis et intellectis, presen-
tibus partibus, ego Badalonus de Bitulona, cognitor huius cause 
ex mandato Ferrarii de Garriga baiuli domini R. de Plicamanibus, 
habito prudentum consilio, de iure absolvo predictum Piponum et 
Berengarium Cardona ab impeticione dicti procuratoris et Marie, 
filie predicti Excusana et Ferrarii de Turri mariti sui, imponendo 
silencium perpetuum eisdem in premissis. Condemno etiam dictam 
Mariam et Ferrarium Dominici, virum suum, et eorum procura-
torem ut restituant predictum instrumentum debiti V somatarum 
vindimie predictis Piponi et Berengario. Verum quia Berengarius 
Cardona non plene probavit nisi per unicum testem, delatum fuit 
ei iuramentum quod iuraret partem suam dicte vindimie exsolvisse 
et, recepto ab eodem Berengario dicto sacramento, absolvo de iure 
dictum Berengarium Cardona a predicta impeticione. 
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Lata hec sententia V kalendas octobris anno Domini M.CC.
XXX. nono. 

S+num Badaloni de Bitulona qui hanc sentenciam tulit. 
S+num Ferrarii de Garriga, baiuli domini Raimundi de Pli-

camanibus, qui hoc laudo et firmo. 
Sig+num Petri Marchesii, publici Barchinone notarii, qui hoc 

scribi fecit et clausit, cum literis appositis in linea quarta et Vª 
et in VIIª, die et anno quo supra. 

134

1240, gener, 27
Testament de Guillem d’Albareda. Nomena marmessors, fa diversos 

llegats, dona al seu fill Guillem el mas Canyelles i a la seva filla 
Berenguera, el mas Albareda. 

  A Original perdut. 
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 7, núm. 321 (182 × 135 mm). 

Trasllat del 11-1-1241. Al dors: “Cabanyes. Transllat auctèntic del testament 
de Guillem Albareda. Fa en lo stabliment fet per los procuradors de la Almoi-
na a Pere de Centelles. Registrat Cabanyes”.

Hoc est translatum fideliter factum:
In Christi nomine. Ego Guillelmus de Albareda, magna egri-

tudine detentus, in pleno meo sensu atque memoria facio meum 
testamentum in quo eligo manumissores meos, scilicet Guillelmam, 
uxorem meam, et Yacobum de Tura et Guillelmum Ruvire, quos 
rogo et precipio ut si mors michi evenerit antequam alium testa-
mentum faciam, ipsi distribuant res meas sicut inferius invenerint 
ordinatum. 

Primum accipio pro anima mea XXI solidos, ex quibus dimi-
to domino Deo et ecclesie cum ecclesiastico et cum corpore meo 
ibi ad sepeliendum II solidos; Sancto Fausto XII denarios; Sancte 
Marie de Cabaneis IIII denarios; et Sancto Iacobo VI denarios et 
IIII candele; Sede VI denarios; et IIII captivis XII denarios Sancte 
Anne. Et dimito domino meo Petro de Granario II solidos; domino 
Bernardo de Plicamanibus XXII denarios, et Sancto Martino de 
Monte II denarios. Et facta mea sepultura, quod remansit detur 
pro missis. Et debeo Petro de Maringels X solidos. Item dimitto 
filio meo, Bernardo, XX solidos et prenatui uxoris mee X solidos, 
et si unus illorum hobierit revertatur alio. Et dimitto filio meo, 
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Guillelmo, mansum de Canyeles. Dimitto filie mee, Berengarie, 
mansum de Albareda. Dimitto uxori mee ut sit domina et poten-
tissima et recognosco ei suum sponsalicium. 

Actum est hoc VI kalendas febroarii anno Domini Mº.CCº.
XXXº nono. 

S+num Guillelmi Albareda qui hoc testamentum firmo et laudo. 
S+num Guillelme uxoris eius, S+num Yacobi de Tura, S+num 

Guillelme Ruvire, qui hec firmamus. 
S+num Petri, presbiteri rectoris ecclesie de Cabanis, in cuius 

posse dictus Guillelmus hoc testamentum firmavit.
Signum Raimundi de Vinario, presbiteri et Sancti Fausti cle-

rici, qui ex precepto et mandato Petri Hiemis rectoris ecclesie de 
Cabaneis, hoc testamentum scripsit die et anno quo supra, cum 
literis appositis in linea III et VI.

Sig+num Raimundi de Riera, notarii. 
Sig+num Amatti de Grua, notarii, Sig+num Bernardi de Mari-

na, Sig+num Iohannis de Manso, huius translati testes sumus.
Sig+num Raimundi de Turno, subdiaconi et notarii Barchino-

ne, qui hoc confirmo. 
Sig+num Petri Vives qui hoc translatum fideliter translatavit 

precepto Raimundi de Ulmo, subdiachoni et Barchinone notarii, 
cum literis appositis in linea IXª ubi dicit XXXº, tercio idus ia-
nuarii anno Domini Mº.CCº. quadragesimo. 

135

1240, octubre, 25
Bernat de Mogoda confessa i reconeix a la seva esposa Elisenda que a 

més de l’esponsalici de vuit-cents morabatins que ja li havia fet 
hi ha d’afegir, un cop computats els diners que havia rebut d’ella 
com a dot, vint-i-cinc morabatins d’or. Li posa com a garantia 
d’aquests vint-i-cinc morabatins allò que ja li havia posat com a  
garantia del seu dot i de l’esponsalici, és a dir, la casa de Mogoda 
que té en alou al Vallès, amb les seves tinences i pertinences, i tot 
el que té, tant en feu com en alou, al castell de Mataró i en el seu 
terme. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 7, núm. 322 (230 × 170 mm).

249Diplomatari De la cartoixa De Nostra seNyora De moNtalegre

Sit notum cunctis quod ego Bernardus de Mogoda confiteor 
et recognosco tibi Eligssendi, uxori mee, quod ultra sponsalicium 
octingentorum morabetinorum quod tibi feci, sicut in carta dicti 
tui sponsalicii plenius continetur, deberem tibi addere ad ipsum 
tuum sponsalicium, computata peccunie quantitate quod de te re-
cepi in dotem, viginti quinque moraberinos bonos in auro, novos, 
curribiles, anfussinos, rectos rectique pensi, sine enganno. Quos, 
salvo dicto tuo sponsalicio, dono et concedo tibi ad tuas tuoru-
mque voluntates faciendas sicut melius dici potest vel intelligi ad 
tuum tuorumque salvamentum et bonum intellectum. Et pro hiis 
viginti quinque morabetinis obligo tibi de presenti ea que iam tibi 
obligavi pro tua dote et sponsalicio, scilicet, domum meam de Mo-
goda quam per allodium habeo in Vallensi, cum suis tenedonibus 
et pertinenciis et ea omnia que habeo in castro de Materone et 
in suo termino, tam per alodium quam per feudum. Et renuncio 
quantum ad hec, scienter et consulte, omni iuri, racioni sive con-
suetudini propter que possem predicta vel aliquid de predictis, in 
totum vel in partem, in irritum revocare. 

Actum est hoc VIII kalendas novembris anno Domini Mº.CCº. 
quadragesimo. 

S+num Bernardi de Mogoda, qui hec laudo et firmo.
Sig+num Iacobi de Podiolo.
Sig+num Amati de Grua, notarii. Sig+num Guillelmi de [...]. 

Sig+num Iacobi de Sancto Clemente. 
Sig+num Petri de Bages, notarii publici Barchinone, qui hec 

scribi fecit et clausit die et anno quo supra. 

136

1240, novembre, 4
Guillem de Santa Oliva, fill del difunt Guillem de Santa Oliva i de la 

seva esposa Maria, reconeix a Guillem de Terrassa i a la seva es-
posa Saurina, germana de Guillem de Santa Oliva, i als seus que 
li han pagat vuitanta morabatins d’aquells dos-cents morabatins 
que li devien, dels quals són fiadors Ciganus, prior del monestir 
de Santa Maria de Terrassa, Ferrer de Torrelles i Arnau del Vilar. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 7, núm. 324 (213 × 90 mm).
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Notum sit omnibus quod ego Guillelmus de Sancta Olliva, 
filius condam Guillelmi de Sancta Olliva et uxoris sue Marie, 
recognosco et de veritate concedo vobis Guillelmo de Terracia et 
uxori vestre Saurine, sorori mee, et vestris quod de illis ducentis 
morabatinis quos michi debetis in carta publica, in quibus sunt 
fideiussores Ciganus, prior domus Sancte Marie Terracie, et Ferrarius 
de Turrilliis et Arnaldus de Villare, persolvistis michi octuaginta 
morabatinos, quos omnes LXXX morabatinos ego a vobis habui et 
recepi, ita quod penes vos aliquis illorum non remansit, imo sum 
ab ipsis a vobis bene paccatus mee voluntati, renunciando omni 
excepcioni non numerate peccunie. De quibus supradictis omnibus 
octuaginta morabatinis, per me et meos presentes atque futuros, 
cum hoc publico et semper valituro instrumento facio vobis et 
vestris bonam et sinceram finem, diffinicionem, absolucionem et 
pactum omni tempore de non petendis, et vocor vos et vestros 
inde liberos et immunes inperpetuum quantum ad dictos octua-
ginta aureos, ita quod ego nec aliqua persona per me nunquam 
illos vobis nec vestris petere valeam nec valeat neque in causam 
vos trahere aliquo modo vel racione. 

Actum est hoc II nonas novembris anno Domini Mº.CCº.XLº. 
S+num Guillelmi de Sancta Olliva qui hec laudo et firmo.
S+num Ferrarii de Bayona, S+num Geraldi de Vite, S+num 

Raimundi de Sancto Felice, testium. 
S+num Bernardi Acoliti, notarii publici Terracie, qui hec 

scripsit, cum literis suprapositis in linea IIIª ubi dicitur “Terracie”, 
die et anno quo supra. 
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1240, novembre, 4
Guillem de Santa Oliva promet a Guillem de Terrasa, a la seva esposa 

Saurina, germana de Guillem de Santa Oliva, i als seus que ell no 
ha donat ni alienat a favor de la seva esposa ni de cap altra perso-
na cap dret que li hagi arribat o li arribi del seu pare o de la seva 
mare o de qualsevol altra manera en els castells de Santa Oliva i  
d’Eramprunyà o en totes les altres honors, béns i coses mobles  
i no mobles que li pertanyen o li han de pertànyer per raó del seu 
pare i de la seva mare. 
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  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 7, núm. 323 (190 × 150 mm).

Notum sit omnibus quod ego Guillelmus de Sancta Olliva 
promitto et convenio vobis Guillelmo de Terracia et uxori vestre 
Saurine et sorori mee, et vestris, cum hoc publico et semper va-
lituro instrumento, bona fide sine omni malo ingenio, quod ego 
non dedi neque alienavi uxori mee neque cuilibet alii persone 
aliqua nec aliquid sive aliquod ius, vocem nec racionem quam 
haberem vel habeo vel habere debem voce patris vel matris vel 
quolibet alio modo vel causa que possit dici sive excogitari in 
omni castro de Sancta Olliva et de Repruyano sive in omnibus 
aliis honoribus, bonis et rebus mobilibus et non mobilibus que 
michi pertinerent vel pertinere debent voce et racione patris et 
matris sive cuiuslibet alius casus que possit dici vel intelligi. Et si 
forte ego dedi, obligavi sive alienavi uxori vel alii cuilibet persone, 
in carta vel sine carta, et est certum vel verum sive manifestum, 
et aliquis vel aliqua in predictis in totum vel in partem aliquam 
moverit chestionem vel demandam vel ibi contradicerit, impederit 
vel conturbaverit in aliquo, vel vos vel vestri aliquod dampnum, 
gravamen vel missionem inde habueritis, feceritis vel sustinueri-
tis in aliquo, totum promito et convenio vobis et vestris reddere, 
restituere et emendare vestre voluntati, et illud factum ducere et 
trahere ad determinacionem et declaracionem. Obligando vobis 
et vestris de eviccione omnia bona mea mobilia et non mobilia, 
habita et habenda, et specialiter totum illud debitum quod michi 
debetis, quod nunquam vobis nec vestris firmanciis petere nec 
requirere valeam in curia vel extra curiam, nec michi teneamini 
dare nec solvere pro sacramento neque alio modo vel causa, do-
nec penitus primum predicta vobis restituantur et emendentur et 
vobis sit satisfactum de omnibus predictis vestre voluntati. Et ut 
plus sit semper vobis et vestris ratum et firmum, ego Guillelmus 
de Sancta Olliva, gratis et sine omni vi, iuro per Deum et hec 
sancta IIIIor Dei Evangelia, meis manibus corporaliter tacta, omnia 
predicta et suprascripta integriter atendere et complere et firmiter 
observare ut melius et plenius superius notatur et dici, intelligi 
sive excogitari potest. 

Actum est hoc II nonas novembris anno Domini Mº.CCº.XLº. 
S+num Guillelmi de Sancta Olliva qui hec laudo, iuro et firmo.
S+num Ferrarii de Bayona, S+num Geraldi de Vite, S+num 

Raimundi de Sancto Felice, testium. 
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Sig+num Bernardi Acoliti, notarii publici Terratie, qui hec 
scripsit die et anno quo supra. 
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1240, desembre, 21
Guillem de Montgrí, sagristà de Girona, reconeix a Anselm de Voràgine 

i als seus que, per estimació i sense interès, Anselm li ha pres-
tat cent besants, els quals li promet pagar tan bon punt ell els hi  
reclami. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 7, núm. 325 (184 × 130 mm).

Sit notum cunctis quod ego Guillelmus de Montegrino, sa-
crista gerundensis, concedo et in veritate recognosco tibi Asselmo 
de Voragine et vestris quod, pro bono amore et sine aliqua usura 
facta vel manifesta, prestitistis michi centum bisancios bonorum, 
miliarensium, veterorum, argenti fini et iusti ponderis, super quibus 
renuncio omni excepcioni bisanciorum non receptorum sive peccunie 
non numerate. Quos C bisancios tibi et tuis vel omni homini pro 
tuo bono requirenti promitto paccare quandocumque, qua hora 
volueris, ad tuam voluntatem sine omni dilacione et excusacione, 
et restituam tibi ad tuam voluntatem si quod dampnum, grava- 
men vel missionem feceris vel sustinueris in petendo ipsum debitum 
vel partem eiusdem, ad tuum bonum et sanum intellectum. Obligo 
inde tibi et tuis me et omnia bona mea mobilia et immobilia in 
que magis et melius accipere volueris, et credaris inde tuo plano 
verbo absqe placito et sacramento et testibus, sic quod ullo iure, 
racione vel causa excusari vel diferri ego nullatenus valeam ad 
solvendum ipsum debitum in termino prenotato. 

Actum est hoc XII kalendas ianuarii anno Domini Mº.CCº. 
quadragesimo.

Eg+o Guillelmus de Montegrino, gerundensis sacrista, subscribo. 
S+num Bernardi Oliverii, S+num Berengarii Fuilibe, S+num 

Bernardi de Ioncheriis, testium. 
Sig+num Petri Cardona, notarii publici Barchinone, qui hec 

scripsit die et anno quo supra. 
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1241, gener, 11

Bernat de Clariana i la seva esposa, Elisenda, donen, lloen i confirmen 
a favor de Pere d’Olzina, de la seva esposa Ermessenda, dels seus 
i de tota llur descendència i posteritat, perpètuament, tot aquell 
alou que Pere i Ermessenda, de fa temps, tenen per ells i pels seus 
antecessors al comtat de Barcelona, al terme del castell de Cerve-
lló, a la parròquia de Sant Esteve, en el lloc anomenat “Fallula”, 
amb la condició que en lloc del quint que ells acostumen a rebre, 
Pere i Ermessenda els donin sempre tres somades de verema i cap 
altre cens ni agrer, llevat de la dècima i de tres somades de raïm. 

  Per aquesta donació, lloació i confirmació han rebut trenta sous 
de moneda de Barcelona. Pere i Ermessenda ni hi podran procla-
mar cap altre senyor i els serà lícit vendre, empenyorar o alienar 
l’esmentat alou, amb les millores que hi hagin fet, a una persona 
igual a ells trenta dies després d’haver-los comunicat el dret de 
fadiga, salvats sempre el dret i la senyoria d’en Bernat de Clariana 
i d’Elisenda i l’esmentat cens de tres somades de verema. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 7, núm. 326 (265 × 95 mm).

Sit notum cunctis quod ego Bernardus de Clariana et uxor 
mea Elicssendis damus, laudamus et confirmamus tibi Petro de 
Olzina et uxori tue Ermessendi et vestris cuncteque progeniei 
et posteritati vestre, imperpetuum, totum illud alodium nostrum 
quod vos iamdudum tenetis et habetis per nos et per antecessores 
nostros in comitatu Barchinone, in termino castri de Cervilione, 
in parrochia Sancti Stephani, in loco nominato Fallula. Confronta-
tque ab oriente in via qua pergit a Palegano, a meridie in allodio 
Sancti Petri Puellarum, ab occiduo in alodio Sancti Stephani, a 
circio in tenedone [...]. 

Prenotatum itaque alodium, cum vineis ibi fundatis vel fun-
daturis et cum introitibus et exitibus suis et affrontacionibus, da-
mus, laudamus et confirmamus vobis et vestris vestreque progeniei 
et posteritati imperpetuum, ad habendum et tenendum omnique 
tempore in pace possidendum et expletandum. Sub tali videlicet 
condicione, quod per ipsum quintum quem nos solemus ibi acci-
pere, tribuatis semper vos et vestri nobis et nostris tres somatas 
vindimie [...], nullum alium censum vel agrarium vos nec vestri 
inde donetis nisi ipsam decimam et predictas tres somatas vindi-
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mie, quam vindimiam habeamus super ipsum alodium semper et 
super omnibus aliis tenedonibus et possessionibus vestris. 

Accipimus namque a vobis pro hac donacione, laudacione et 
confirmacione XXX solidos monete Barchinone, et est manifestum 
quod sumus inde bene paccati. Ibidem alium dominum non pro-
clametis nec faciatis nisi nos et successores nostros, liceatque vobis 
et vestris predictum alodium cum vestro melioramento vendere 
vel impignerare sive alienare vestro consimili ex quo in nos vel 
nostri fueritis fatigati, salvo semper iure et senioratico nostro et 
nostrorum et predictum censum scilicet III predictarum somatas 
vindimie. 

Actum est hoc III idus ianuarii anno Domini M.CC.XL.
S+num Bernardi de Clariana, S+num Eligsendis uxoris eius,